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Přestože je digitální fotografování čím dál
tím rozšířenější, zájem o papírové foto-

grafie stále existuje. Pokud i vy chcete pře-
sunout své úlovky na papír a nevlastníte
„domácí” fototiskárnu, nezbývá než se obrá-
tit na některý z fotolabů, které nabízejí nejen
vyvolání fotek z filmu, ale i vytvoření snímků
z digitální předlohy. Velký zájem o digitální
fotografování ruku v ruce s rozvojem interne-
tu způsobil, že dnes už není problém najít
na webu fotolab s maximálním komfortem.
Přes internet pak stačí poslat své fotografie
a nejpozději za pár dnů vám je může pošta
doručit až do domu nebo si je můžete
vyzvednout v nejbližší výdejně. Připravili
jsme pro vás srovnání několika předních
českých internetových fotosběren, které si
zaslouží váš zájem. Kandidáty jsme vybírali
s přihlédnutím k ceně, rychlosti a způsobu
dodání, k hustotě sítě poboček, k nabíze-
ným doplňkovým službám a v neposlední
řadě i podle přístupu k zákazníkovi.

D R O X I  D I G I S B Ě R N A :  

Náš favorit, i když nikoliv
nejlevnější

Síť drogerií Droxi nabízí už nějaký čas sběrnu
fotografií a podle ohlasů jde o jednu z nejžá-
danějších sběren u nás. Pozitivní je jistě hus-
tota sítě výdejních míst, protože pro své fotky
si můžete dojít do každé drogerie Droxi, kte-
rých je po České republice několik desítek.
Zastoupení má ve všech krajích a ve většině
okresů. Trochu nás však mrzí, že není možné
nechat si fotky doručit domů kurýrem nebo
alespoň poslat na dobírku poštou.

Objednávku fotografií můžete zadat ve
dvou režimech: normálním a expresním.
U expresního režimu je výhodou dodání
objednávky odeslané před 15. hodinou už
následující pracovní den. Nevýhodou je ome-
zený počet formátů (10 × 15 a 20 × 30 cm)
a pochopitelně vyšší cena. Normální objed-
návka je vyřízena do tří pracovních dnů
a můžete si objednat fotky od rozměru 
9 × 13 do rozměru 30 × 45 cm.

Možné je objednání panoramatických
fotek i ořezu běžných fotek. V nabídce není
zhotovení žádného dárkového předmětu.
Existuje zde však možnost nechat si vytvořit
fotoalbum. Například fotoalbum s 25 strán-
kami včetně titulní, zhotovené z fotek 
10 × 15 cm, vyjde na 139,90 Kč. Každá
další strana pak stojí 3,90 Kč, přičemž maxi-
mální počet stran je 42 včetně titulní. Vybrat
si můžete z více než 20 druhů papíru

a z několika formátů uspořádání.
Odeslání fotek probíhá pro-

střednictvím webového formulá-
ře, ovšem s propastným rozdílem

při použití konkurenčních prohlí-
žečů. Pří použití Internet Exploreru

je jediným „zádrhelem“ nutnost
instalace ActiveX komponenty. Díky

ní je však poté nahrávání fotek do
sběrny cestou rájem – stačí jen ozna-

čit libovolné množství fotografií a kliknutím
na Nahrát obrázky a pokračovat je odeslat.
Pak už jen stačí sledovat přehledně zobraze-
né informace o probíhajícím transportu. 

Zcela opačná je situace při použití alter-
nativních browserů. Na jeden krok lze ode-
slat maximálně pět JPEG souborů o celkové
velikosti 10 MB. Pokud tedy chcete odeslat
větší množství fotografií, může být tento způ-
sob zkouškou trpělivosti. Uživatelé alterna-
tivních browserů mohou naštěstí využít off-
line klienta, který má jen krůček
k dokonalosti.

F O T O S T A R :  

Sběrna na každém rohu

Na řadu přichází další fotosběrna s širokou
základnou výdejních míst, dokonce ještě
širší, než nabízí Droxi. Řeč je samozřejmě
o Fotostaru, o kterém už pravděpodobně sly-
šel každý, kdo kdy stiskl spoušť fotoaparátu.
Jeho věhlas, resp. věhlas jeho internetové
sběrny není však ve všech ohledech zcela
zasloužený. Vezměme to ale od začátku. 

Na výběr máte tři varianty objednávky.
Stejně jako u Droxi i zde můžete zadat běž-
nou objednávku nebo objednávku expresní.
U expresních objednávek zadaných až do
20.00 hodin budou fotky k dispozici násle-
dující pracovní den. Běžná objednávka
bude zpracována do dvou dnů. O den rych-
lejší dodání běžné objednávky ve srovnání
s Droxi přináší však i vyšší ceny (viz naše
tabulka). Například u fotografie 10 × 15 cm
činí rozdíl 90 haléřů, a to je ten nejmenší.
Naopak u expresní objednávky jsou ceny
Fotostaru opět ve srovnání s Droxi přízni-
vější (konkrétně u 10 × 15 cm 5,90 Kč
proti 8,90 Kč). 

Třetí, doposud nepopsanou variantou je
tzv. kombinovaná objednávka, tj. objednáv-
ka obsahující několik rozdílných formátů
fotek. Zde je cena formátu 9 × 15 cm ještě
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Digitální fotoaparáty nabízejí celou řadu výhod, které klasické fotogra-
fování pomalu zatlačují do zapomnění. Snímek z nul a jedniček navíc
může být na papíře mnohem rychleji...

Text: Jiří Macich ml., jirka.macich@macich.net

Na papír... 
Test internetových fotosběren

�

KOMU SVĚŘIT FOTKY?
Nejdříve je nutné říci, že žádná sběrna
v testu vyloženě nepropadla – s kvali-
tou fotografií jsme byli všude spokojeni
a na nějaký zásadnější rozdíl v kvalitě
jsme nenarazili. 

Nyní malé shrnutí. Nejlevnější fotky
10 × 15 cm přináší DM Paradies Foto –
2 Kč kus. Nejlevnější fotky 10 × 15 cm,
které jsou k dispozici druhý den
(expresní objednávka), nabízí Happy
Foto – 3,90 Kč kus. Nejširší síť výdej-
ních míst má Fotostar. Fotky poštou
posílá jen PostFoto a HappyFoto.

Naším favoritem je Droxi Foto, protože
všechny testované parametry má ves-
měs vyrovnané, vyřídit objednávku přes
web je zde velmi pohodlné a ceny fotek
také nejsou špatné. U každé jiné fotos-
běrny najdete alespoň jednu slabinu. 
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NAJDETE NA DVD
l Droxi Foto Offline Client 

album.droxi.cz
freeware

l HF Asistent 
www.happy-foto.cz
freeware

l DM Offline klient 
www.dm-drogeriemarkt.cz
freeware

l Offline Client 2005 
www.fotostar.cz
freeware

l Home Print Service 
www.fotolab.cz
freeware

l Rossmann Print Service 
http://foto.rossmann.cz
freeware



vyšší, konkrétně 4,90 Kč. Ceny ostatních for-
mátů jsou stejné jako u běžné objednávky
(opět viz tabulka). Doba dodání je čtyři dny.

Fotostar nabízí k formátům 9 × 13 cm
a 10 × 15 cm množstevní slevu. Pokud
objednáte více než 50 fotek, zaplatíte jen
2,90 Kč za jednu fotku (ušetříte korunu
na kusu). 

Ke každé objednávce je nutné připočítat
manipulační poplatek ve výši 39 Kč. Objed-
návky obsahující více než 100 kusů jsou od
tohoto poplatku osvobozeny, s výjimkou
objednávek expresních a kombinovaných.

Systém zadání fotografií je shodný
s Droxi, takže ho není třeba zvlášť popiso-
vat. I zde je k dispozici off-line klient pro
Windows, který nabízí pohodlnější výběr
fotek a jejich rychlejší upload (ve srovnání
s nahráváním bez ActiveX komponenty).

U Fotostaru si můžete vedle běžných
i panoramatických fotek objednat zhotovení
dárkových předmětů, jako jsou hrníčky,
kalendáře, puzzle, trička a podobně. Mož-
nost doručení fotek až do domu opět absen-
tuje, takže si budete muset zajít do nejbližší-
ho výdejního místa.

H A P P Y  F O T O :  

Fotky až do domu, ceny
neoslní

Předchozí dvě sběrny nenabízely doručení
kurýrem nebo poštou a spoléhaly se výhrad-
ně na husté sítě svých výdejních míst. Happy
Foto na to jde zcela opačně. Místo vlastní sítě
doručuje fotky poštou, takže je dostanete až
do domu, aniž byste někam museli chodit.

Dalším rozdílem oproti doposud popisova-
ným sběrnám je absence několika variant
objednávek. Dodací lhůta se liší dle požado-
vaného formátu. Fotografie o rozměrech 
10 × 15 cm jsou běžně  vyhotoveny násle-
dující pracovní den za cenu 3,90 Kč za kus,
což je v kombinaci s rychlostí velmi slušná
nabídka. Tedy na první pohled. Je totiž
nutné připočítat až dva dny na cestu zásilky
poštou. Své fotky tedy budete mít nejdříve
druhý, případně až třetí pracovní den, takže
navzdory prvnímu  dojmu žádná sláva.

Ostatní formáty jsou vyhotoveny do dru-
hého nebo třetího pracovního dne a doru-
čení opět trvá až dva  dny. Zasílání poštou
tedy má i své stinné stránky, a pokud vám
jde o rychlost, Happy Foto není tou nejlepší
volbou. Navíc je nutné připomenout, že
pokud vás pracovník pošty nezastihne
doma, stejně se cestě pro zásilku nevyhne-
te, místo na výdejní místo však půjdete na
poštu. Ke každé objednávce  zaplatíte

vedle manipulačního poplatku 39,90 Kč
ještě poštovné 55 Kč.

Kromě formátů uvedených v tabulce zho-
tovuje Happy Foto ještě fotky o rozměrech 

7 × 10 cm (cena 1 Kč/kus) a 13 × 19 cm
(7,90 Kč za kus).

Máte na výběr tři způsoby, jak přes inter-
net poslat své fotky do sběrny: buď pro-
střednictvím libovolného webového prohlíže-
če a jednoduchého uploadovacího formuláře
(na jeden krok můžete nahrát až deset
fotek), nebo ve Windows XP po jednodu-
chém zásahu přes Průzkumníka a speciální-
ho průvodce, anebo do třetice pomocí speci-
álního bezplatného programu.

Odeslání zakázky přes webový prohlížeč
je o něco složitější než u Droxi nebo Fotos-
taru. Naopak objednání přes Průzkumníka
je nesmírně snadné a pohodlné. Pokud
však máte starší verzi Windows, než jsou
„ikspéčka“, doporučujeme vyzkoušet zmíně-
ný program.

F O T O L A B :  

Lepší průměr s druhými
nejlevnějšími fotkami

Fotosběrna nesoucí jasný název Fotolab při-
chází do našeho testu s velmi nízkými cena-
mi malých i velkých formátů fotografií.
Například za malou fotografii 9 × 13 cm
zaplatíte jen 1,90 Kč, což je druhá nejlev-
nější základní cena digitální fotografie
v našem testu. I ostatní formáty jsou však
cenově velmi zajímavé, zejména ty velké.
Fotky za tyto ceny jsou nejpozději třetí pra-
covní den připraveny k vyzvednutí na někte-
rém z výdejních míst. Pokud však objednáv-
ka obsahuje více formátů, doba dodání se
prodlužuje o jeden den. Ke každé objednáv-
ce je také nutné připočítat manipulační
poplatek 19 Kč.

Fotolab nenabízí expresní vyhotovení foto-
grafií a ani není možné zadat přes internet
zakázku na zhotovení panoramatických
fotek Naopak ale nabízí širokou paletu „foto-
dárkových“ předmětů, jako jsou plyšové
hračky, čepice, tašky, hrnky, trička, samolep-
ky, korbely na pivo, kuchyňské zástěry apod.
Rovněž si zde můžete objednat zhotovení
fotoalba.

Zakázku lze zadat prostřednictvím inter-
netového prohlížeče s podporou Javy 1.4
a novější nebo pomocí speciálního klient-
ského programu (HomePhotoPrint Servi-
ce), který si můžete na stránkách této
fotosběrny stáhnout zdarma ve verzi pro
Windows (95 a vyšší) nebo i Mac OS X.
Objednávka fotek přes internetový prohlí-
žeč je velmi komfortní a prakticky dosahu-
je kvalit klientského programu. V okně pro-
hlížeče se vám totiž prakticky spustí
javovská aplikace. 
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Klientský off-line program je
určen pro Windows 95 a vyšší.
Fotolab:

V tomto případě je
vhodnější místo Firefoxu použít Internet
Explorer.

ActiveX v akci: 

Přehledné a srozumitelné infor-
mace o stavu stahování
Droxi:
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Ještě nebyla řeč o způsobu doručení.
Fotolab nenabízí zaslání fotek poštou, takže
se musíte spolehnout na síť výdejních míst.
Ta není ve srovnání s Fotostarem nebo
Droxi tak široká, přesto více méně pokrývá
celou ČR.

P O S T F O T O :  

Fotky až domů s mnoha
háčky

Teprve druhou fotosběrnou v našem
testu, která zasílá hotové fotografie poš-
tou, je PostFoto společnosti BohemiaFo-
to. Distribuce poštou je výhradním způso-
bem dodání – tato fotosběrna totiž
nedisponuje žádnou sítí výdejen. 

Sběrna PostFoto se chlubí nejlevnější-
mi fotografiemi 10 × 15 cm na českém
internetu, což není pravda (viz tabulka),
přesto však patří k těm levnějším. Zbylé
dva nabízené formáty už tak levné
nejsou. Ano, počítáte správně, tato foto-
sběrna má v nabídce skutečně jen tři for-
máty (plus volbu povrchu fotky a možnost
ořezu). Vzhledem ke způsobu dodání opět
absentuje expresní objednávka. Všechny
objednávky jsou nejpozději třetí den pře-
dány České poště k expedici, takže nejdé-
le do pěti pracovních dnů byste měli mít
své fotky doma. Lhůtu dodání může pro-
dloužit čekání na uskutečnění platby,
čímž se dostáváme k velkému specifiku
této sběrny a pro řadu z vás možná
i záporu. Objednávku je totiž třeba zapla-
tit předem prostřednictvím on-line platby
eBanky. Teprve až vaše platba dorazí
k provozovateli fotosběrny, bude zahájena

výroba. Na platbu při přebírání zásilky
zapomeňte. Dalším minusem je to, že
objednávka je omezena pouze na třicet
fotek, protože podle provozovatele Post-
Foto se obálka s fotkami musí vejít do
poštovní schránky – fotky jsou totiž posí-
lány jako obyčejný dopis. Také vám
naskakuje husí kůže, když si představíte,
že předem zaplacené fotografie se někde
na poště zatoulají?

Pokud vás neodradil způsob
platby a dodání nebo omezení
počtu fotek v objednávce, bude vás jistě
zajímat způsob odeslání podkladů ke zho-
tovení fotek. Soubory se nahrávají přes
formulář na webové stránce. Najednou
můžete nahrát maximálně 10 MB. Může
jít o jednotlivé JPEG soubory, eventuálně
je možné fotky zabalit do ZIP archivu
a odeslat je tak.

I když je pravda, že co se týče ceny
fotek 10 × 15 cm, řadí se PostFoto
k tomu nejlepšímu, co je na našem trhu,
náš celkový dojem je spíše špatný,
a proto PostFoto posíláme až někam na
chvost konečného pořadí našeho testu.

R O S S M A N N :  

Zajímavé ceny, k dokonalosti
však něco chybí

Zdá se, že mezi řetězci drogerií teď „letí“
vyvolávání fotek. Po Droxi se nám do testu
dostala i síť Rossmann. Jak lze očekávat,
síť prodejen po celé republice je zárukou
řady výdejních míst, což je určitě dobře,
protože doručení fotek poštou není
v nabídce služeb této fotosběrny.

Nejen síť výdejních míst řadí v našem
testu drogerie Rossmann ke špičce. Jsou
to i přijatelné ceny fotek 10 × 15 cm
a formát 15 × 21 cm (někdy také udávaný
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NÁZEV SBĚRNY

INTERNETOVÁ ADRESA

UPLOAD FOTEK

CENA 1 FOTOGRAFIE

(DODÁNÍ DO 2 – 3 DNŮ)*

9 × 13 CM

10 × 15 CM

13 × 18 CM

15 × 21 CM

20 × 30 CM

30 × 45 CM

CENA 1 FOTOGRAFIE

(DODÁNÍ DRUHÝ DEN)*

9 × 13 CM

10 × 15 CM

20 × 30 CM

DIGISBĚRNA FOTOSTAR

http://sberna.foto-

star.cz

browser (ActiveX+

formulář), off-line

klient

3,90 Kč

3,90 Kč

12,90 Kč

29,90 Kč

69,90 Kč

119,90 Kč

5,90 Kč

5,90 Kč

79,90 Kč

FOTOLAB

www.fotolab.cz

browser (Java), 

off-line klient

1,90 Kč

2,90 Kč

6,90 Kč

–

45,00 Kč

65,00 Kč

–

–

–

HAPPY FOTO

www.happy-foto.cz

browser (formulář),

Průzkumník,

off-line klient

2,90 Kč

–

7,90 Kč

–

49,90 Kč

99,00 Kč

–

3,90 Kč

–

POSTFOTO

www.postfoto.cz

browser (formulář)

2,90 Kč

2,90 Kč

10,90 Kč

–

–

–

–

–

–

FOTO ROSSMANN

http://foto.ross-

mann.cz

browser (Java), 

off-line klient

2,50 Kč

2,90 Kč

11,90 Kč

19,90 Kč

49,90 Kč

–

–

–

–

DM PARADIES FOTO

http://sberna7.ifoto.cz

browser 

(ActiveX+ formulář)

1,75 Kč

2,00 Kč

11,90 Kč

19,90 Kč

49,90 Kč

139,90 Kč

–

11,90 Kč

79,90 Kč

Off-line klienti se od
sebe příliš neliší a oba mají už jen krůček
k dokonalosti.

Droxi a Fotostar:

DROXI DIGISBĚRNA

http://foto.droxi.cz

browser (ActiveX+

formulář), off-line

klient

2,50 Kč

3,00 Kč

12,90 Kč

25.90 Kč

56,90 Kč

101,90 Kč

–

8,90 Kč

63,90 Kč

*) U Happy Foto a PostFoto nikoliv lhůta dodání, ale zhotovení a odeslání poštou. U DM ParadiesFoto jde o čtyři dny.



jako 15 × 20), který je u této fotosběrny vůbec nejlevnější. Nejbliž-
ší konkurent nabízí tento formát za cenu o šest korun dražší, což
už je dost. K ceně fotek je nutné připočítat manipulační poplatek
39,90 Kč.

Určitě je škoda, že přes internet nelze objednat panoramatické
fotografie a že povrch může být jen lesklý (matný není v nabídce).
Na druhou stranu je nutné přičíst značce Rossmann k dobru širo-
kou nabídku tzv. fotodárků, jejichž cena začíná už na 29 Kč, navíc
při objednání fotodárku neplatíte manipulační poplatek.

Zakázku je možné zadat buď prostřednictvím programu Home-
PhotoPrint Service, o kterém už v našem testu byla řeč, anebo
přes internetový prohlížeč s nainstalovanou podporou Javy. Pozor-
ným čtenářům jistě neunikla podobnost s fotosběrnou Fotolab,
které jsme se věnovali o pár řádek výše. Je to způsobeno tím, že
obě sběrny využívají stejnou technologii od jednoho dodavatele.

Takže nám zbývá snad už jen doba dodání. Všechny zakázky
jsou ve vybrané pobočce Rossmann připraveny k vyzvednutí nejpo-
zději třetí pracovní den od odeslání objednávky. Expresní zhotovení
fotek do druhého dne Rossmann nenabízí.

D M  P A R A D I E S  F O T O :  

Nejlevnější fotky!

Paradies Foto je název vlastní fotosběrny sítě maloobchodních
drogerií DM Drogeriemarket, což opět zaručuje přijatelně hustou
síť výdejních míst. 

Při pohledu do naší tabulky je patrné, že do testu přichází s nej-
levnějšími fotkami o rozměrech 9 × 13 a 10 × 15 cm, které jsou
do prodejny dodávány čtvrtý pracovní den po objednání, což je při
tomto způsobu dodání vůbec nejdelší lhůta ze všech testovaných
fotosběren v našem testu. DM Paradies Foto však nabízí i expres-
ní zhotovení fotek – objednávky zadané do 20.00 hodin jsou
v prodejně připraveny k vyzvednutí druhý pracovní den. Zde však
ceny vůbec nemůžeme pochválit. Za jednu fotku 10 × 15 cm
zaplatíte 11,90 Kč, což je nejvyšší cena expresní objednávky
v našem testu. Ke každé objednávce obsahující méně než 
50 kusů nebo ke každé kombinované objednávce se připočítává
manipulační poplatek 39,90 Kč.

Způsob nahrání fotografií je stejný jako u Droxi Foto, tzn. ode-
slání fotek probíhá prostřednictvím webového formuláře. Na jeden
krok můžete odeslat maximálně pět JPEG souborů o celkové veli-
kosti 10 MB. Pro uživatele Internet Exploreru je ještě připravena
možnost uploadu pomocí speciální ActiveX komponenty.

C H I P  Č E R V E N E C  2 0 0 6

�

CENY NEJSOU VŠE...
Porovnávání jednotlivých sběren podle ceny může být poměrně
ošemetné – stačí cenová akce u konkurence a zpláčete nad
„výdělkem“. Celá řada lidí tak místo ušetřené padesátikoruny pou-
žívá jiná kritéria výběru. Jedním z nich může být například pohodlí.
Z hlediska odesílání je jednoznačně nejlepší použití kombinace IE
+ ActiveX, kterou nabízí Droxi, Fotostar a DM. Zasílání hotových
snímků poštou je na první pohled z hlediska pohodlí výhodné,
ovšem pokud netrávíte většinu času doma, jde spíše o kontrapro-
duktivní řešení. Lenoši by tedy měli vybírat podle toho, která ze tří
jmenovaných drogerií je nejblíže jejich bydliště. 




